
Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201684 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 044/2015-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de continuados 
de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do 
Ministério Público do Estado do Pará, no município de Marabá-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 140.972,02.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO NO 021/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa A DE 
C VENTURELLI - EPP.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 06/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alterar as cláusulas quarta e 
décima segunda do contrato original, que tratam do Valor e da 
Garantia do Contrato, para retifi car valores e suprimir subitens.  
(DOE. 18/11/2015),
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 948592
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

NO DO TERMO ADITIVO: 2O
NO DO CONTRATO: 003/2015-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de desinsetização, 
desratização e descupinização nas áreas internas e externas dos 
prédios do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 78.397,26.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO NO 073/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Nopragas Controle Ambiental Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 06/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência e 
Reajuste de Valor (DOE. 21/01/2016),
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 948595
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 006/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Aquisição de uma licença anual do software Sistema 
Audatex (Versão Light).
Valor Total: R$ 7.999,99 (sete mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 948723
..

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 01
CONTRATO: 032/2015

Assinatura: 06/04/2016
Valor: -
Justifi cativa: A ratifi cação do consentimento do Ministério 
Público do Estado do Pará na prorrogação do contrato, conforme 
o disciplinado nos Parágrafos Primeiro e Segundo, Cláusula 
Segunda da Parte II do referido contrato.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 948368
Número: 01
Contrato: 030/2015
Assinatura: 06/04/2016
Valor: -
Justifi cativa: A ratifi cação do consentimento do Ministério 
Público do Estado do Pará na prorrogação do contrato, conforme 
o disciplinado nos Parágrafos Primeiro e Segundo, Cláusula 
Segunda da Parte II do referido contrato.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 948373
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1925/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.744, lotado 
no Serviço de Transporte, a importância de R$ 1.500,00 (hum 
mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 04/03/16 a 03/05/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 07 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 948362
PORTARIA Nº 1924/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES, PROMOTOR DE 
JUSTICA, Matrícula nº 999.2462, lotado na Promotoria de Justiça 
de São Sebastião da Boa Vista, a importância de R$ 750,00 
(setecentos e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 04/04/16 a 
03/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30  Material de Consumo R$ 200,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 550,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 07 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 948363
PORTARIA Nº 1923/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1502, lotada na 
Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 
1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 30/03/16 a 29/04/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 07 de abril de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 948364

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 002/2016-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO.
HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 090/2015-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 002/2016-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, do tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA 
Nº. 7622/2015-MP/PGJ, de 02/12/2015, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei.
EMPRESA:  - SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMATICA LTDA - ME - CNPJ: 11.355.397/0001-50- 
Total Global : R$ 12.980,00
ITEM 10 - Valor Global de R$ 12.980,00;
EMPRESA:  VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA 

- EPP - CNPJ: 21.997.155/0001-14 - Total Global : R$ 
162.563,90
ITEM 03 - Valor Global de R$ 47.879,40;
ITEM 06 - Valor Global de R$ 66.913,82;
ITEM 07 - Valor Global de R$ 21.130,68;
ITEM 08 - Valor Global de R$ 26.640,00;
EMPRESA:  LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE 
ESQUIPAMENTOS LTDA. - ME  - EPP - CNPJ: 
23.025.061/0001-09 - Total Global : R$ 39.280,00
ITEM 13 - Valor Global de R$ 39.280,00;
EMPRESA: INFOTEC MAGAZINE EIRELI - ME - CNPJ: 
23.586.149/0001-08- Total Global : R$ 6.317,00
ITEM 12 - Valor Global de R$ 6.317,00;
Valor total do certame: R$ 221.140,90.
Obs.: Fracassados: Itens 01, 02, 04, 05, 11, 14 e 15.        
Desertos: Item 09.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 23 de  Março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 948357

PORTARIA N° 7578/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 1535/2015/
GAB-PGJ, de 12 de novembro de 2015, protocolizado sob o n.º 
54364/2015 em 16 de novembro de 2015,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR a se deslocar desta Capital a Campo Grande - 
MS, a fi m de participar, no período de 3 a 4/12/2015, na qualidade 
de palestrante, do “V Congresso Estadual do Ministério Público 
do Estado do Mato Grosso do Sul”, promovido pelo Ministério 
Público do Estado do Mato Grosso do Sul.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
dezembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA Nº 7534/2015-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1901/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, para atuar nos autos do Processo n.º 0003141-
07.2016.8.14.0000, para com fundamento no art. 56, IX da Lei 
n.º 057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atuar nos presentes autos e tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 948715
PORTARIA N.° 687/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 539/2015-MP/SGJ-TA, de 
5/10/2015, publicada no D.O.E. de 23/10/2015, que autorizou 
a servidora ANA DAS GRAÇAS SFAIR ALVARES, a gozar a 2ª 
parcela da licença-prêmio referente ao triênio 2001/2004, no 
período de 13/7 a 11/8/2015, para a 1ª parcela referente ao 
triênio 2004/2007, mantido o período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 699/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:


